12. ORIGÈNE A DIT : Le repentir, si faible soit-il, n'est pas dédaigné auprès de Dieu, le juste juge.

13. AUGUSTIN A DIT : Celui qui pense à ses fautes et aussitôt se convertit, qu'il ait confiance d'être pardonné.

14. Si tu veux te repentir quand tu ne peux pas pécher, c'est que ce sont tes péchés qui t'ont abandonné, et non pas toi tes péchés.

15. L'âme impie se lamente dans le mal tandis qu'elle a perdu l'espérance du bien.

16. JÉRÔME A DIT : Puisse le pécheur se convertir

7 Ne : Non

8 peccato : neque improperes ei add. corruptione : -reptione
11 sed : et add. remittantur : dim. tua : om. accideris : accesseris

12 exigua : -gvi temporis si intima cordis amaritudine agitur

14 enim : autem vis : ipsam add. peccare : iam add.

français), qui renvoie à *Sag. Sir.* 5, 5 et là seulement, dit *propitius -us*.

13 C'est en effet la contrition — regret accompagné de ferme propos — qui conditionne l'efficacité de l'absolution consécutive à l'aveu des péchés.

16 *Praefinitam* : *perfin.* dans CC; erreur facilement explicable par l'abréviation du préfixe.

peccator ad paenitentiam, quam cito Dominus praeparatus est etiam praefinitam mutare sententiam.

17. Non enim temporis longitudinem requirit Deus, sed affectus sinceritatis paenitendo pensatur.

18. Qui enim tota in Christo mente confidit, etiam si, sicut homo lapsus, mortuus fuerit in peccato, fide sua vivet in aeternum.

19. Cavendum est vulnus quod dolore curatur.

20. Putredo carnis ferro indiget et cauterio.

21. Catena, sordes et comae, non sunt diadematis signa, sed fletus et lacrimarum.

22. Saccus et ieiunium arma sunt paenitentiae et

17 Ps.-Augustin., *Serm.* 254, 3; P. L., 39, 2216.

18 *Ibid.*

19 *Epist.* 79, 10, 2; Hilberg, II, 99, 14; P. L., 22, 731.

20 *Epist.* 117, 2, 1; Hilberg, II, 424, 18; P. L., 22, 954.

21 *Epist.* 17, 2, 3; Hilberg, I, 71, 17; P. L., 22, 360.

22 *In Ionam.*, 3, 5; P. L., 25, 1140 C-1141 A. P. Ayrin, pp. 95-96, Paris, 1956 (*Sources chrétiennes*, 43).

18 si : om. GSAacBLac sicut : ut Lpc

19 dolore : ore Fac

21 comae : compedes Apc, commemoratio peccatorum F

aussi vite au repentir, que le Seigneur est disposé à changer la sentence même fixée d'avance.

17. Ce n'est pas la durée matérielle que Dieu requiert dans le repentir, mais c'est la sincérité des sentiments qu'il pèse.

18. Qui, de tout son esprit, met sa confiance dans le Christ, quand bien même, comme un homme tombé, il mourrait dans le péché, grâce à sa foi, il vivra pour l'éternité.

19. Attention à la blessure dont le traitement est douloureux.

20. La pourriture de la chair requiert le fer et le feu.

21. Chaîne, crasse et longs cheveux ne sont pas des preuves de royauté, mais de pleurs et de larmes.

22. Le sac et le jeûne sont les armes du repentir

17 longitudinem : tantum add.
sed : quantum affectus :
-lum paenitendo : -tentis
pensatur : -sat

18 sicut ... peccato : multis moriatur peccatis

20 putredo carnis : -tridae -nes
indiget : curantur

21 et lacrimarum . om.

22 et remedium : auxilia

quia : ut deprecatur : -centur

18 *Etiam si sicut* : *etiam sicut* dans CC; le *si* est nécessaire au sens, et son omission s'explique par haplographie devant la première syllabe de *sicut*. — « Mettre, de tout son esprit, sa confiance dans le Christ » ne se conçoit pas sans un effort loyal pour aller ou, ici, pour revenir à lui. Que si cet effort demeure inefficace, il n'en sera pas moins récompensé, en raison de la foi agissante dont il témoigne. Cette sentence, qui va à garantir une douleur humaine de l'excès du désespoir où pourrait l'entraîner la mort peu chrétienne d'un être cher, est de celles dont Luther s'est fait l'écho en disant : *Pecca fortiter, sed crede fortius*. Mais une perspective dogmatique ne sauvegarde plus l'intention initiale justifiée par l'urgence pastorale.

19 Cf. L. S., 50, 8.

20 De même qu'un membre gangrené doit être amputé ou cautérisé; de même le péché, gangrène de l'âme, doit être retranché, ce qui ne peut se faire sans quelque violence.

21 Jérôme proteste contre les accusations portées, par son entourage monastique, contre sa propre orthodoxie. Par la sentence ci-dessus, il signifie à ceux qui portent chaînes, haillons et longs cheveux (portrait des moines), de ne pas s'arroger des pouvoirs impériaux, mais de s'en tenir à leur profession de pénitents.

22 Après *peccatorum*, longue omission du compilateur. *Ambitiosius* : -sus dans CC avec GAac. Le sens paraît exiger un adverbe appuyant

remedium peccatorum, quia inanis venter et habitus luctuosus ambitiosius Dominum deprecatur.

23. Deus natura misericors est, et paratus ut salvet clementia quos non potest salvare iustitia.

24. Deus nec bona implet quae sanctis promittit, si illi revertantur ad vitia; nec mala quae peccatoribus comminatur, si illi reversi fuerint ad salutem.

25. Homo iniquus, qui per nefas perituras divitias congregavit, si aliquando conversus evadere coepit aeterna supplicia, debet agere, ut multitudinem peccatorum possit exaequare ubertate virtutum.

26. HILARIUS DIXIT : Paenitudo enim mores immutat, et longa temporum crimina in ictu oculi pereunt, si cordis nata fuerit compunctio.

27. GREGORIUS DIXIT : Neque enim delicta satisfacimus, si ab iniquitate non cessamus.

28. Qui commisit prohibita sibimetipsi abscidere debet etiam concessa; et se reprehendat in minimis, quem meminit in maximis deliquisse.

23 *Ibid.*, 2, 9; *ibid.*, 1137 C.

24 *Ibid.*, 3, 10, *ibid.*, 1144 B.

25 *Cod. Lyon* 600, fol. 10-10^v, sub titulo : *De expositione iv prophetarum.*

27 *Pastor.*, 3, 30; *P. L.*, 77, III C.

28 *Hom. Evang.*, 34, 16; *P. L.*, 76, 1256 C.

23 Deus : humanae add. *Apc*

25 coepit : cupit *W*

27 delicta : recta *W*, -tis, *Spc*, pro -tis *Apc*, -to *FR*, pro delicto *Lpc*

|| non : eras. *R*

28 quem : qui se *FLpc*

et le remède des péchés, car le ventre creux et l'habit de deuil valent une sollicitation pressante auprès du Seigneur.

23. Par nature, Dieu est miséricordieux et prêt à sauver par sa clémence ceux qu'il ne peut sauver par sa justice.

24. Dieu ne réalise pas les biens qu'il promet aux saints, si ceux-ci reviennent à leurs vices; ni les maux dont il menace les pécheurs, si ceux-ci sont revenus vers le salut.

25. Si l'homme injuste, qui, par crime, a amassé des richesses périssables, finit par se convertir et entreprend d'échapper aux supplices éternels, il doit faire en sorte de pouvoir égaler la multitude de ses péchés par l'abondance de ses vertus.

26. HILAIRE A DIT : Le repentir change les mœurs, et, en un clin d'œil, sont anéantis les crimes d'une longue vie, quand naît la compunction du cœur.

27. GRÉGOIRE A DIT : Nous ne satisfaisons pas pour nos péchés, si nous ne nous abstenons pas de l'iniquité.

28. Celui qui a commis ce qui est défendu doit s'abstenir de cela même qui est permis; et qu'il se gourmande pour de petits manquements celui qui se souvient d'avoir péché en de plus grands.

24 Deus ... revertantur : nec bona videlicet implere Dominum quae promiserit si boni revertantur peccatoribus : pessimis

27 Neque enim : Nequaquam delicta : om. non : om.

28 quem : qui se

deprecatur; l'adjectif *ambitiosus*, au sens d'« enveloppant », pour déterminer *habitus*, déjà qualifié par *luctuosus*, serait peu satisfaisant.

23 Ce n'est pas à dire que la bonté annule la justice; car, pour que Dieu puisse exercer sa bonté, sa justice requiert de l'homme qu'il ouvre son cœur à l'accueil de la miséricorde divine. Cf. *L. S.*, 9, 30.

25 Expression un peu géométrique qui ne doit pas faire oublier qu'une disposition sincère de charité efface la multitude des péchés, comme le dit Hilaire à la sentence suivante.

29. Satis alienus a fide est qui ad agendam paenitentiam tempora senectutis expectat.